LXII. Q. Marcius consul Stoenos, gentem Alpinam, expugnavit. Micipsa Numidiae rex mortuus regnum tribus filiis reliquit, Adherbali, Hiempsali et Iugurthae, fratris filio, quem adoptaverat. L. Caecilius Metellus Dalmatas subegit. Iugurtha Hiempsalem fratrem petiit bello, quem victum occidit; Adherbalem regno expulit. is a senatu restitutus est. L. Caecilius Metellus Cn. Domitius Ahenobarbus censores duos et triginta senatu moverunt, praeterea motus Syriae regumque continet.

LXIII. Cato Porcius consul in Thracia male adversus Scordiscos pugnavit. Iustrum a censoribus conditum est: censa sunt civium capita trecenta nonaginta quattuor milia, trecenta triginta sex. Aemilia, Licinia, Marcia, virgines Vestales, incesti damnatae sunt; idque incestum quem ad modum et commissum et deprehensum et iudicatum sit, refertur. Cimbri, gens vaga, populabundi in Illyricum venerant: ab iis Papius Carbo consul cum exercitu fusus est. Livius Drusus consul adversus Scordiscos, gentem a Gallia oriundam, in Thracia feliciter pugnavit.

LXIV. Adherbal bello petitus a Iugurtha et in oppido Cirta obsessus contra denuntiationem senatus ab eo occisus est. ob hoc ipsi Iugurthae bellum indictum; idque Calpurnius Bestia consul gerere iussus pacem cum Iugurtha iniussu populi et senatus fecit. Iugurtha fide publica evocatus ad

indicandos auctores consiliorum suorum, quod multos in senatu pecunia corrupisse dicebatur, Romam venit; et propter caedem admissam in regulum quandam nomine Massivam, qui regnum eius populo Romano invisit adfectabat, Romae interfectum, cum periclitaretur causam capituli dicere, clam profugit, et cedens urbe fertur dixisse „o urbem venalem, et cito perituram, si emptorem invenerit!“ A. Postumius legatus infeliciter proelio adversus Iugurtham gesto pacem quoque adiecit ignominiosam, quam non esse servandam senatus censuit.

LXV. Q. Caecilius Metellus consul duobus proeliis Iugurtham fudit totamque Numidiam vastavit. M. Iunius Silanus consul adversus Cimbros infeliciter pugnavit. legatis Cimbrorum sedem et agros, in quibus consistent, postulantis senatus negavit. M. Minucius proconsul adversus Thracas prospere pugnavit. L. Cassius consul a Tigurinis Gallis, pago Helvetiorum, qui a civitate secesserant, in finibus Allobrogum cum exercitu caesus est. milites qui ex ea clade superaverant, obsidibus datis et dimidia rerum omnium parte, ut incolomes dimitterentur, cum hostibus pacti sunt.

LXVI. Iugurtha pulsus a C. Mario Numidia, cum auxilio Bocchi Maurorum regis adiutus esset, caesis proelio Bocchi quoque copis, nolente Boccho bellum infeliciter susceptum diutius sustinere, victus ab eo et traditus Mario est; in qua re praecipua opera L. Corneliae Sullae, quaestoris Marii, fuit.